Now let us go forward, on into the business at hand—and let the particular points of the prosecutor be discussed. p. 100

Romulus.
CAP. II

Accusat Picenus in principio, mentitum a conditoribus urbis divinum genus. Attamen laudatissimus accusatori Piceno secundus rex per annos amplius quadraginta divinos congressus mentitus est. ^a Et celebratissimi quique latores legum, et civitatum conditores nobilissimi nunquam non aut genus deorum se deprædicarunt, aut non iubente Deo rem gerere publicam professi sunt. Ita videlicet voluere viri sapientissimi feros mortalium animos reverentia numinis molliores, et in obsequium reddere faciliores: qui alias intractabiles, alieni a communione omni, et omnis humanitatis expertes ævum duxissent. ^b *Nulla autem res efficacior multitudinem regit, quam superstitio: alioquin impotens, sæva, mutabilis.* ^c Sic auctores gravissimi, viris civilibus, et quibus necesse est, vitam suam adversus contumacem, et dissolutam turbam instituere, id tradunt, ut superstitionis quasi freno multitudinem compescant, et ad utilia torqueant. ^d Et id in Romana republica sic defendit Polybius diserte: ut

p. 101 propter ferocem illum populum necesse fuerit, | induxisse ea, et fovisse, quæ magnas superstitiones haberent, et probrosas apud alios omnes. Sic Lycurgus, Alexander, Africanus, ^e Augustus, alii congressus divinos, divinos ortus, divinos cultus probarunt animandæ plebi, extorquendæ obedientiæ, inducendæ reverentiæ. Quæ idem Polybius, idem Plutarchus, et Philo latiori folio prosequuntur. Non ergo Romulus accusetur, si vel ipse auctor superstitionis eius fuit. Sed declamitetur mecum in illam religionem: qua imbutus orbis propemodum universus, pulchrum existimavit, omnia de diis ad salutem publicam fingere: et sibi in animum quisque certissimo quodam induxerat præiudicio, cœtus hominum ita cogi, ita adfirmari, regi ita oportuisse.

Nec vero magnorum principum ortus quærere curiosius, at quales fuerint in republica, id demum evoluerè sedulo, et explicare diligenter decet. ^f Non quærit venator, quod natum ex cane, sed qui canis: ut ita Plutarchus de politico viro. ^g Iactitabat probrosos natales suos Bion, et se ex se censendum ferebat. Sunt natales Romulo communes et viris aliis spectatissimis. Illuc mihi, illuc specta ad gesta Romuli: in quibus Romulum habes. Alienum

^a Val. 1. c. 2. Card. 3. de sap. ^b Cur. 4. ^c Plut. de ge. Socr.

^d Polyb. 6. 10. ^e Phi. de legatio. ^f Plut. con. Ly. et Sy. ^g Laert.

²⁴ Valerius Maximus 1. 2. 1; Cardanus, *De sapientia* 2, p. 120.